ПРОЕКТ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЕ «ЖИПХЕГЕНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«__» __________ 2019 г.                                                                                                         № __
п.ст. Жипхеген

О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения «Жипхегенское» № 24 от 22 июня 2017 г. «Об утверждении правил благоустройства территорий сельского поселения «Жипхегенское» муниципального района «Хилокский район»

	В соответствии с п. 1 ст. 3 Закона Забайкальского края от 3 апреля 2019 г. № 1701-ЗЗК «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий», Совет сельского поселения «Жипхегенское», РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета сельского поселения «Жипхегенское» № 24 от 22 июня 2017 г. «Об утверждении правил благоустройства территорий сельского поселения «Жипхегенское» муниципального района «Хилокский район»:
0. Дополнить раздел 11 «Формы и механизмы общественного участия в принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройства и развития городской среды» пунктом 11.8 «Порядок определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий»:
«11.8. Порядок определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий.
11.8.1. Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий общего пользования, которые прилегают (то есть имеют общую границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и фактического назначения, их площади и протяженности указанной общей границы, максимальной и минимальной площадей прилегающей территории, а также иных требований Закона Забайкальского края № 1701-ЗЗК от 03.04.2019 г. «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий»;
11.8.2. Максимальная и минимальная площадь прилегающей территории могут быть установлены дифференцированно для прилегающей территории, в том числе в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и фактического назначения, их площади, протяженности указанной в п. 11.8.1., иных существующих факторов;
11.8.3. Границы прилегающих территории определяются с учетом следующих требований:
1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или два непересекающихся замкнутых контура;
2) установление прилегающей территории, общей для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда здание, строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории, не допускается;
3) пересечение границ прилегающих территорий не допускается;
4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;
5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам земельных участков, образованных на таких территориях общего пользования, или по границам, закрепленным с использованием природных объектов (в том числе зеленых насаждений) или объектов искусственного происхождения (дорожный и (или) тротуарный бордюр, иное подобне ограждение территории общего пользования), а также должна по возможности иметь смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями (для исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы при определении границ прилегающих территорий и соответствующих территорий общего пользования, которые могут находиться за границами таких территорий);
11.8.4. Границы прилегающих территорий отображаются на схеме границ прилегающей территории. Схемы границ нескольких прилегающих территорий или всех прилегающих территорий на территории муниципального образования могут быть подготовлены в форме одного документа (приложение № 6).
На схеме границ прилегающей территории указываются следующие сведения:
1) кадастровый номер и адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены границы прилегающей территории (при их наличии), либо обозначение места расположения данных объектов с указанием наименование (наименований) и вида (видов) объекта (объектов) благоустройства;
2) схематическое изображение границ здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены границы прилегающей территории;
3) схематическое изображение границ прилегающей территории;
4) площадь прилегающей территории;
5) схематическое изображение, наименование (наименования) элементов благоустройства, попадающих в границы прилегающей территории.
1.2. Дополнить пункт 1.1. раздела 1 «Основные понятия» следующими подпунктами:
«1.1.20. границы прилегающей территории – местоположение прилегающей территории, установленное посредством определения координат характерных точек ее границ;
1.1.21. внутренняя часть границ прилегающей территории – часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка в случае, такой земельный участок образован (далее земельный участок), в отношении которого установлены границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей;
1.1.22. внешняя часть границ прилегающей территории – часть границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их общей границей;
1.1.23. площадь прилегающей территории – площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ прилегающей территории на горизонтальную плоскость».
	1.3. Дополнить Правила благоустройства сельского поселения «Жипхегенское» приложением № 6.
	2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» в разделе сельское поселение «Жипхегенское».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования.

Глава сельского
поселения «Жипхегенское»

                                      С.М. Притворова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к правилам благоустройства
сельского поселения «Жипхегенское»

ФОРМА КАРТ-СХЕМ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ
Утверждена
_______________________________________
(наименование документа об утверждении,
включая наименование органа местного
самоуправления, принявшего решение
об утверждении схемы)
от __________________ № _______________

Карта-схема прилегающей территории _________________________

1. Местоположение прилегающей территории (адресные ориентиры) __________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Кадастровый номер объекта (при наличии), по отношению к которому устанавливается прилегающая территория _______________________________________________________
3. Сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, строения, сооружения, земельного участка, а также уполномоченном лице: _____________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
4 Площадь прилегающей территории: ____________ (кв. м)
_____________________________________________________________________________
5. Вид разрешенного использования земельного участка, по отношению к которому устанавливается прилегающая территория: ________________________________________
                                                                           (при наличии)
_____________________________________________________________________________
6. Наличие объектов (в том числе благоустройства), расположенных на прилегающей территории, с их описанием _____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
7. Площадь озелененной территории (при ее наличии ____ кв. м), состав озеленения (при наличии - деревья в _______ шт., газон, цветники в кв. м ___)

Исполнитель ___________ _______________________________
                            (подпись)            (расшифровка подписи)

М.П.(при наличии)
(для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)

Графическая часть

                Масштаб 1:500 (1:1000)

Условные обозначения:
	____________
	граница прилегающей территории (отображается оранжевым цветом)

	1
	поворотная точка границ прилегающей территории (отображается оранжевым цветом)

	75:хх:хххххх:хх
	кадастровый номер земельного участка (объекта недвижимости), по отношению к которому устанавливается прилегающая территория (отображается сиреневым цветом)

	75:хх:ххххххх
	кадастровый квартал (отображается голубым цветом)

	____________

	граница кадастрового квартала (отображается голубым цветом)

	- - - - - - -
	границы объектов, расположенных на прилегающей территории (отображается черным цветом)

Исполнитель ___________ ___________________________
                           (подпись)        (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)
(для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)

[bookmark: _GoBack]